
 

 H O T Ă R Â R E  
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, județul Prahova 
 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 11.12.2023; 

 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 25.704 / 0712.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se 

propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, județul Prahova  ; 

- Raportul  de specialitate comun al compartimentelor de resort nr. 25.706/07.12.2023 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

- Procesul verbal nr. 25.703/ 07.12.2023, de consultare cu liderul grupei sindicale din cadrul 

Sindicatul Național SCOR; 

- Procesul verbal nr. 25.632/ 06.12.2023, de consultare cu liderul grupei sindicale din cadrul 

Sindicatul Național PROLEX; 

-  Avizele comisiilor de specialitate nr. 1,2 ȘI 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti  

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.  25.707 din  07.12.2023. 

 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. 2 alin.(1) lit.a), art.6, art. 7 lit.a), art. 8 alin.(1), art. 10, art. 11 alin.(1), alin.(2), alin.(4), 

art. 13 alin.(1) si art. 19, din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G nr.900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

 

                În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare : 

 

 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1.(1) Începând cu data 01.12.2023 se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, judetul Prahova, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .  

            (2) Salariile de bază prevăzute în anexă sunt stabilite pentru fiecare funcție având în 

vedere ierarhizarea pe categorie, clasă/nivel studii, grad/treaptă profesională, prin înmulțirea 

coeficienţilor cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, pentru gradaţia 0 . 

   Art. 2.(1) Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, se realizează de 

către Primarul comunei Bărcăneşti,prin dispoziție, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate 

cu această destinație în bugetul local. 

            (2)Nivelul veniturilor salariale lunare ale funcţionarilor publici si personalului 

contractual din aparatul de specialitate al primarului se stabileşte fără a depasi nivelul 

indemnizaţiei lunare a viceprimarului comunei Bărcăneşti. 

            Art.3.Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își 

încetează aplicabilitatea . 

            Art.4. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi 

comunicată şi înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 

legii. 

                                           

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 11.12.2023. 

Nr. 73 

 
 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru14 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  1    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  



 

 
 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, județul Prahova 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 73/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate x  simpla  □ absoluta  

 □   calificata2 
11/12/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 15/12/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 15/12/2023    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 11/12/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  01/12/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 
 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  73 din 11.12.2023 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, județul Prahova 

 
 
 

 

NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Oprea Mariana Insp. Resurse 

Umane 

1  

 

 

3. Gheorghe Steluța-Monica Șef SFC 1   

4. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr._ 

Din  15.12.2023 

5. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr. 

Din 15.12.2023 

6. 
  

1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2023 
 

 
 


